
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 140919 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 187634/31.03.2023 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων - Υγείας - Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας - Εσωτερικών - Μετανάστευ-
σης και Ασύλου - Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, με θέμα «Πλαίσιο Πρότυπων 
Κανόνων Λειτουργίας και Αδειοδότησης Κέ-
ντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων» 
(Β’ 2125), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
330659/24.06.2023 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 4154) και την υπ’ αρ. 137051/02.05.2024 κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β’ 2667).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 

προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111), 
και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 66ΚΣΤ αυτού.

2. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Α’ 145).

3. Τον ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων 
διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48), όπως ισχύει, και ιδίως 
το άρθρο 54 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), και ειδικό-
τερα το άρθρο 1 «Σύσταση Υπουργείου - Μετονομασία 
Υπουργείων», το άρθρο 2 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων 
στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας - Σύ-
σταση Γενικών Γραμματειών», και το άρθρο 6 «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου - Μεταφορά αρμοδιοτήτων - Κατάργηση Ειδικών 
Γραμματειών».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4201

55583



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55584 Τεύχος B’ 4201/31.07.2025

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

16. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

17. Την υπ’ αρ. 123376/4.7.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης 
και Ασύλου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Μετανάστευσης και Ασύλου, Σεβαστή Βολουδάκη» 
(Β’ 3496).

18. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

19. Την υπ’  αρ. 513/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/82759/2891/ 
14.10.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οι-
κοδομικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων, της Γενικής 
Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλ-
λοντος, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
θέμα: «Αδειοδότηση Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
(άρθρο 66ΚΣΤ του ν. 4939/2022, όπως ισχύει)».

21. Την υπ’ αρ. 187634/31.03.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - 
Υγείας - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Εσωτερικών - 
Μετανάστευσης και Ασύλου  - Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, με θέμα «Πλαίσιο Πρότυπων 
Κανόνων Λειτουργίας και Αδειοδότησης Κέντρων Φι-
λοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β’ 2125).

22. Την υπ’  αρ. 330659/24.06.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
187634/31.03.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Υγείας - Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας - Εσωτερικών - Μετανάστευσης και 
Ασύλου - Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
με θέμα "Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας και 
Αδειοδότησης Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανη-
λίκων"» (Β’ 4154).

23. Την υπ’  αρ. 137051/02.05.2024 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
187634/31.03.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 

και Ασύλου και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας και 
Αδειοδότησης Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανη-
λίκων» (Β’ 2125), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
330659/24.06.2023 (Β’ 4154) κοινή υπουργική απόφα-
ση.» (Β’ 2667).

24. Την υπ’ αρ. 125844/9.7.25 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

25. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δι-
αδικασία Αδειοδότησης των Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνο-
δεύτων Ανηλίκων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “951435”.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 33 της υπ’ αρ. 

187634/31.03.2023 κοινής απόφασης (Β’ 2125).
Η παρ. 1 του άρθρου 33 της υπ’ αρ. 187634/31.03.2023 

κοινής απόφασης τροποποιείται ως προς την καταλη-
κτική προθεσμία συμμόρφωσης με τις διατάξεις περί 
αδειοδότησης, και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι φορείς λειτουργίας οφείλουν να έχουν συμ-
μορφωθεί με τις διατάξεις των άρθρων 4, 7 και 8 του 
Μέρους Β’ «Πλαίσιο Αδειοδότησης» και να έχουν λάβει 
άδεια λειτουργίας για κάθε Κ.Φ.Α.Α. μέχρι την 1η Αυγού-
στου 2028».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 31 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Υγείας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  
ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Μετανάστευσης 
και Ενέργειας και Ασύλου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΣΕΒΑΣΤΗ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ

 Υφυπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής Κλιματικής Κρίσης 
και Οικογένειας και Πολιτικής Προστασίας
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΤΟΥΡΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042013107250002*


		2025-08-04T16:27:03+0300




